11. Sed rem adeo ingentem, omneque humanum captum penitus superantem, spectatissimis adhuc roboramus testibus, nempe sanctissimis episcopis Orthodoxis temporis hujus scriptoribus rem geslam ubi se habuit, recensentibus, dum invenitur in Petrum episcopum Antiochenum hæreticum, ut inter alios Asclepiades Trallianus episcopus,

qui ubi ejusmodi narravit historiam, hæc adjicit : « Hoc clare non uni, vel duobus, sed universo mundo notum fuit ». Id ipsum Acacius episcopus Constantinopolitanus de eadem re Constantinopoli ob oculos facta testatur. His adde Latinos, nempe Justinianum in Sicilia episcopum hæc eadem ex Synodo publice scribentem; jungeque Quintianum episcopum Anusulanum eodem tempore eadem testantem: adijce et ad postremum sanctum Felicem Romanum Pontificem ad eundem Antiochenum Petrum scribentem, et eandem historiam enarrantem. Exant horum omnium Epistola integræ, nullaque ex parte labefacta, quas consulere pro tuæ voluntatis arbitrio poteris : habentur intextæ una cum ejusdem Felicis papæ decretis tomo secundo Conciliorum recentioris editionis.

12. Porro divinitus hoc hominibus tum allatum canticum iobili scriptione explicavit pluribus S. Joannes Damascenus, edito de Trisagio commentario, narratamque historiam recenset ac probat : qui et in libro de Fide Orthodoxa ¹ rursus ejus meminit, eandemque historiam repetit : additque de eodem Trisagio cognito, atque in Chalcedonensi Concilio comprobato; post enim rei gestæ premissam narrationem : « Quia, inquit, in sancto et magno ac universali quarto illo Concilio, quod Chalcedone coactum est, ita cantatus fuisse hic hymnus traditur : sic enim inter hujusce sancti Concilii Acta refertur. Quamobrem ridiculum sane fuerit, illum ab Angelis proditum, et incumbentium malorum depulsione confirmatum, ac prius etiam a Seraphim decantatum ter sanctum hymnum, utpote quo tres Deitatis persone declarentur, Chaphæi stulta et nulla ratione mixta opinione, tanquam scilicet ille Seraphim antecessat, obteri, ac (si superis placet) emendari. O insignem arrogantiam, nec dicam amentiam! Nos vero (disrumpantur licet etiam dæmones) ita dicemus : SANCTUS DEUS, SANCTUS FORTIS, SANCTUS ET IMMORTALIS MISEREERE NOBIS ». Hæctenus Damascenus. Porro decantatum reperitur Trisagion in fine primæ Actionis Chalcedonensis Concilii, ubi Dioscorus damnatus est, ejusdemque impietatis consortes hæretici æque rejecti.

13. Cur autem id, hoc potissimum tempore, fuerit Angelico ministerio per puerum hominibus patefactum, causa quidem in promptu est. Magna sane divina Providentia factum esse videtur, ut cum Eulyches in secreto cubiculo et penetralibus monasterii, adversus Divinitatem pugnaturus, super incudem obduratæ perfidiae, blasphemiae fulmina fabricaret, quibus labefactanda foret, si heuisset, ipsa Divinitas, dum sic in Christo unam naturam sicuti unam personam predicans, Divinitatem esse passam sicuti Humanitatem, in necessariam assumptionem deduceret; adversus novum hunc flagiomachorum duem Dei benignitas non fulgor interset, sed canticum præparavit, quo Divinitatis immortalitas ubique gentium caneretur, et per ipsum

¹ Joan. Damasc. de fide Ortho. l. III. c. 40.

offensi numinis conciliatio imploraretur. Sic plane divinae providentiæ est, humano consulere generi; ante parare arma, quam instet prolium; medicamenta conficere, antequam venenum irrepal in præcordia; atque ante venturam famem horrea frumento replere. Quando autem primum detectus sit Entyches, qui dum tegmine sanctitatis oblectus delinuit, suo loco inferius dicturi sumus.

14. *Cyri præfecti calamitas, nuda ad Christum convertitur; virtutibus clarescit.* — Sed quid de instauratione mœnium collapsorum dicat una cum aliis Nicephorus, accipe; post enim recensitam totam illam de terræ motu tetram historiam, et canticum cœlestis missum, ad institutam narrationem hæc adiecit: « Imperator ubi terræ motus timore liberatus est, illico Constantinopolitanæ urbis muros reficere aggressus est: et majorem mœnium partem, quæ in siccò loco sunt, per dies sexaginta in eam quæ nunc cernitur formam Anthemius restauravit, ingenti urbi amplitudine pomeriis prolatis adjecta. Cyrus autem præfectus urbi reliquum qui conciderat, et vi temporis labefactatus fuerat, murum renovavit, atque in sublimem altitudinem, urbe veluti in novam redacta formam, construxit. Et cum aliquando imperator in Hippodromo equestre exhibens certamen staret, Byzantii structura Cyri delectati, magnificam illam emisere vocem: Constantinus condidit, Cyrus restauravit. Qua ex causa ira percitus princeps, præfecti dignitatem, illo sub prætextu, quod Græcæ superstitionis cultor esset, homini ademittit, et substantiam ejus omnem publicavit ».

15. Hæc quidem passus est Cyrus, etsi invidia (ut videbatur) principis, justo tamen judicio: sed bono suo cessit. Qui enim inter tot signa atque prodigia adhuc deorum cultor perseveraret, violente aliquo remedio ab eo mentis delirio curandus erat, et sanæ menti reddendus: dum namque hisce necessitatis vinculis alligatus in ordinem redigitur, pro salute ad Deum Christianorum, in Ecclesiam confugiendo, licet invitus, adire cogitur. Subdit enim de eodem Cyro Nicephorus: « Ille autem animus despondens, ad Ecclesiam confugit, et in sacrum sacerdotum ordinem allectus, Smyrnarum præfuit urbi. Smyrnæi ubi illum audire Græcorum sacra coluisse, communionem ejus sunt aversati. Cyrus autem ad eos in Ecclesia talia verba fecit: Viri amici, Nativitatem Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi silentio colamus, quoniam auditu etiam solo in Virgine sancta conceptum est Dei Verbum. Ei gloria sit in sæcula, Amen. Ac deinde gratus civibus fuit, et Ecclesiam pie gubernavit ». Hæc de Cyri in sedem Smyrnensem promotione: alii autem Cotyari enim dicunt fuisse creatum episcopum; sed ex una in aliam sedem translatum existimamus. De templo insuper ab ipso in memoriam Dei Genitricis erecto idem auctor hæc subdit:

16. « Hujus quoque est opus templum Dei Geni-

trici dicatum, quod Cyri dicitur: in quo fama est Romanum illum candorem eximium, propter carmina decantata honorem et præmium virtutis a Dei Genitricis recepisse. Templum autem id hujusmodi occasione istic est erectum. Cupressus in eo loco ingens et procerâ fuit, in qua superioribus temporibus, nescio quo modo, imaginem Dei Genitricis quidam occultavit. Cum autem multum præferuisse temporis, et imago lateret, ipsa se ipsam indicavit. Cupressus enim immenso coruscans lumine, perinde atque fax una ardere visa est, et ingens etiam miraculorum vis ab obscura et latentis efficacia manavit. Ubi autem quidam curiositate laudata arborem conscendit, imago ea, unde miraculorum vis profluxit, apparuit. Quapropter Cyrus loco ei honorem habens, pulcherrimum et maximum Dei Genitrici construxit templum ». Illicusque Nicephorus.

17. Sed quod in his versetur oratio, rem publicis monumentis æque testatam, et in Ecclesia publice legi solitam his addamus, quæ ex scripto antiquo codice S. Mariæ ad Martyres eodem argumento edita recitari in Ecclesia consuevit, his verbis: « In Ecclesia S. Sophiæ Constantinopoli extat puteus, qui sanctus dicitur, tectus coopertorio deaurato, argenteoque exornato, de quo ista scribuntur. Christianus homo in janua domus suæ crexerat imaginem Salvatoris, quam Judæus odio Christianæ religionis nocte furto abstulit, cultroque ejus vultum punxit; ex quo inflicto vulnere magna copia sanguinis effluxit, Judæicæ vestes aspersit: qui magno timore affectus, eandem acceptam imaginem in propinquum puteum conjecit, et reversus est in domum suam: quem cum sanguine aspersum ejus uxor videret, in suspicionem adducta est, patrum ab eo fuisse homicidium: quod ille negavit: sed majorem augebat suspicionem, dum eum timere et tremere cernebat.

18. « Mane autem factò venerunt ex more, qui ex publico puteo haurirent aquam: sed cum pro aqua sanguinem se hausisse conspicerent, magno sunt horrore exterræfacti: reque statim per urbem vulgata, adventit illum tandem præfectus urbis, quod existimaret illic cadavera occisorum esse projecta. Qua de causa totum puteum jussit exhauriri aquis, in cujus fundo non hominis alienius corpus occisum invenerunt, sed sacrosanctam imaginem Salvatoris vulnere perforatam, et e vulnere recentem adhuc sanguinis guttam fluere, ut inde sanguis emanasset, certo indicio deceret. Eam præfectus acceptam ad imperatorem attulit. Cujus jussu, voce præconis inquiri jubetur, qui adeo sacrilegum facinus perpetrasset; promittens indulgentiam criminis ei qui sponte sese rem proderet, penam capitis secus facienti comminatus. Quæ cum Judæi uxor audisset, de viro suo suspicionem concepit, secretoque eum detulit magistratui: a quo missis apparitoribus capi jussus est, et ad imperatorem perductus, rem ipsam absque tormentis, ut se habebat, palam fecit, contestatus se fore Christianum. Qui una cum uxore baptizatus est. Ipsa vero Salvatoris